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gave af Danmarks Folkeviser. Jeg inter- 
esserer mig for dette Foretagende, og jeg 
tror, at denne Digter er vel skikket til at 
udføre dette Arbejde. Jeg vilde derfor 
meget have ønsket, at vi snart kunde se, 
-at det blev til noget, saadan at ogsaa Of- 
fentligheden kunde blive kendt med, at der 
udrettes et Arbejde. Jeg tvivler ikke om, 
a t  Digteren arbejder paa Sagen, men det 
vilde være heldigt, om der snart kunde blive 
paabegyndt en Udgave af disse Folkeviser, 
saa at man kunde se, hvad der kan naas. 
Det vilde være ønskeligt at naa saa langt 
frem som muligt med dette Foretagende, 
medens Digteren selv kan lægge Haand paa 
Værket; han er jo en ældre Mand. 

Det forbavser mig at se, at Rigshospi- 
talets Udgifter, saa vidt jeg kan gøre det op, 
for det næste Finansaar vil stige med et 
Beløb paa 265 000 Kr. Hvis man sammen- 
ligner Finansloven for i Aar og Finanslov- 
forslaget for næste Aar, ser det naturligvis 
ud til, at Rigshospitalets Udgifter er steget 
i  langt højere Grad, men det kommer af de 
5 pCt. Rente, som er lagt til; men selv om 
man trækker dette Beløb fra, kommer man 
dog til en Stigning af 265 000 Kr., og det 
synes jeg er lovlig rigeligt for et enkelt 
A a r .  l  - ' 

Jeg savner en lille Bevilling til Stu- 
denterforbundet paa 1 000 Kr. Jeg vil 
haabe, det er en Forglemmelse, for jeg tror, 
denne Bevilling har gjort sin Nytte, og jeg 
vil derfor ønske, at den maa blive optaget 
paa dette Finanslovforslag, ligesom den har 
været opført paa de tidligere. 

Jeg skal saa tillade mig at gøre et 
Par Bemærkninger vedrørende den højt- 
ærede Undervisningsministers Udnævnelser 
indenfor Lærerstanden, og det kommer jeg 
saa meget lettere til, som der er et Par 
Udnævnelser, der angaar den By, hvor jeg 
bor, og hvis Skolekommission jeg er For- 
mand for. Vi havde to Overlærer embeder 
ledige, det ene var ved en Pigeskole og 
det andet ved en blandet Skole. Jeg ser, 
at Dansk Kvindesamfund har indsendt et 
Andragende til Ministeriet angaaende Be- 
sættelsen af disse Overlærerposter under 
Aarhus Skolevæsen. Der var tre Ansøg- 
.ninger fra Lærerinder til Overlærer embedet 
ved Pigeskolen i Paradisgade, og disse tre 
Lærerinder blev sammen med fem Lærere 
indstillet til Ministeriet, saaledes at der 
kunde vælges imellem dem, med andre 
Ord, Skolekommissionen og senere By- 
iaadet skønnede, at disse tre Lærerinder 
var vel kvalificerede til at lede en Skole, 
og jeg tror, jeg tør sige, at det var vel 
nok ventet, at Undervisningsministeren 

vilde have kaldet en af disse, Lærerinder 
til Overlærer ved Skolen i Paradisgade. 
Det skete imidlertid ikke, og jeg tror 
ogsaa, jeg tør sige, at det vakte lidt Over- 
raskelse, at den udnævnte Overlærer ved 
den anden Skole var den yngste af An- 
søgerne og, saa vidt jeg ved, første Gang 
søgte et Overlærer embede. Det er vist ret 
uhørt, at en Lærer, som første Gang søger 
et Overlærerembede, bliver foretrukket for 
alle sine ældre Kolleger. Jeg skal ikke sige 
noget imod de to udnævntes Dygtighed, 
jeg tror, at de to Mænd, som er blevet ud- 
nævnt, kan fylde deres Plads, det tør jeg 
paa ingen Maade sige noget imod, og det 
er jo heller ikke nogen Ekstrakunst at 
være Overlærer, men jeg tør derimod sige 
홢 i alt Fald ser det saaledes ud for mine 
Øjne홢, at det ikke just er udelukkende 
pædagogiske Kvalifikationer, der har været 
bestemmende, da den Beslutning blev taget, 
at disse to 홢 og det gælder da især den 
ene af dem 홢 skulde udnævnes. Det tør 
j eg sige saa meget mére sikkert, som der 
jo har været en anden Ansøger, der under 
lignende Forhold er blevet fqrflyttet, i 
hvilket Tilfælde man heller ikke just kunde 
skønne, at det var de rene pædagogiske 
Principper, som havde været de raad- 
givende. Det hører vel med ind under 
Bestræbelserne for at give Folkeskolen til 
det danske Folk 홢 jeg tror, det er ud- 
trykt paa den Maade홢, men jeg vil allige- 
vel gerne advare en lille Smule derimod, 
fordi jeg tror, at det er, en lidt for snæver 
Forstaaelse af, hvem der hører til det 
danske Folk, der giver sig Udslag gennem 
disse Udnævnelser. 

Vi har jo ogsaa haft den Fornøjelse 
at se et æret Medlem af dette Ting blive 
udnævnt til Leder af Statens Lærerhøj- 
skole, og jeg skal heller ikke sige noget imod 
hans Dygtighed til at lede en saadan Skole, 
det kan j eg ikke, for j eg kender den ikke. 
Derimod tror jeg, jeg tør sige, at denne Ud- 
nævnelse vidner ikke om en dyb Forstaa- 
else af denne Skoles historiske T-radition 
og Udvilding, men det kan jo ogsaa være, 
at Tanken er, at denne Tradition og Ud- 
vikling ikke skal fortsættes just i lige Linie, 
men at Skolen skal ledes ud fra andre Tan- 
ker end dem, der har været fremherskende 
under den tidligere Ledelse. 

Jeg vil derefter gerne,gøre et Par øko- 
nomiske Bemærkninger. Her skal jeg da 
begynde med at gøre opmærksom paa den 
Kendsgerning, at Danmark i en længere 
Aarrække har været et stærkt kapitalfor- 
brugende Land; jeg tror, det har Betydning, 
at vi fæster vort Øje ved den Side af Sagen. 


